EE SN A

REPUBLIRA T Enopimisd MINISTRIA E EKONOMISE

MINISTRIA E \mndyrpis DHE INOVACIONIT
MINISTRIA E MBROJTJES MINISTRIA E EKONOMISE
‘ D im B AR DHE INOVACIONIT
Wy 66 AL 18-85 298 T .
Vs 464/ 2 e /Uf ((5&_////64,04L,C{al€ /7 o8 202G,
URDHER I PERBASHKET

Nr..lO%6, daté /K. S 2026

PER MIRATIMIN E FORMATEVE TE KERKESAVE PER PAJISJEN ME
AUTORIZIM IMPORTI, EKSPORTI DHE TRANSITI T ARMEVE TE
ZJARRIT, TE KOMPONENTEVE TE TYRE KRYESORE DHE TE
MUNICIONEVE

Né& mbéshtetje t€ nenit 102 t&¢ Kushtetutés s& Republikés s€ Shqipéris€, t€ nenit 36, t&
ligjit nr. 10 081, dat& 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar dhe ligjit nr. 13/2026, “Pér importin, eksportin dhe transitin e
arméve t€ zjarrit, t€ komponentéve t&€ tyre kryesor€ dhe t&€ municioneve”, ministri i
Mbrojtjes dhe ministri i Ekonomis€ dhe Inovacionit;

URDHEROJME:
1. Miratimin e formateve t& kérkesave pér pajisjen me autorizim importi, eksporti dhe
transiti t& armé&ve t& zjarrit, t& komponentéve t& tyre kryesoré dhe t& municioneve, sipas

shtojcave bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve. (——"

Ky urdh&r hyn né€ fuqi menj€heré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.




UDHEZIM PER PLOTESIMIN E KERKESAVE PER PAJISJEN ME

AUTORIZIM IMPORTI, EKSPORTI DHE TRANSITI TE ARMEVE TE

ZJARRIT, TE KOMPONENTEVE TE TYRE KRYESORE DHE TFE
MUNICIONEVE

Subjekti kérkues pércakton llojin e autorizimit t& kérkuar né hapésirén e dedikuar: “Lloji i
autorizimit”, duke vendosur me shenjén dalluese (x).

N& rubrikén mé poshté, me shenjén dalluese (x), subjekti vendos nése zbatohet ndonjé
prej regjimeve (import i pérkohshém ose transit).

Gjithashtu, subjekti, me shenjén dalluese (x), pércakton llojin e armés, nése éshté e pa
konvertueshme pér alarm dhe sinjalizim, armé zjarri e ¢aktivizuar me certifikaté ose armé
zjarri e gaktivizuar pa certifikaté. Né& rastin e armés sé zjarrit t& ¢aktivizuar me certifikatg,
subjekti paraqget certifikatén pérkatése.

1.

V8]

10.

N€ kutin€ ku éshté vendosur “Nr. i importuesit” do t& plotésohen t& dhénat e
identifikimit t& subjektit me numrin unik identifikues (NUIS/NIPT), qofté person
fizik ose juridik, adresa dhe t& dhénat e kontaktit (e-mail; nr. telefoni).

Né kuting€ ku &shté vendosur “Numri i identifikimit té licencave/autorizimeve” do
té€ plotésohen t&€ dhénat e numrit t& licencés sipas pércaktimeve té nenit 10, pika 3
e ligjit nr. 13/2026.

Né kuting ku &shté vendosur “Data e skadimit té licencave/autorizimeve” do t&
vendoset data e skadimit t& licencés/autorizimit/lejes t& p&rcaktuar né rubrikén nr.
2.

NE kuting ku &shté vendosur “T¢ dhénat e pikés sé kontaktit”, do t& plotésohen t&
dhénat e pérfaqésuesit t& subjektit me: nr. e telefonit, adresé e-mail, shoqéruar me
njé kopje t€ mjetit t& identifikimit (ID) t& pérfagésuesit té subjektit.

NE€ kutiné ku &shté vendosur “Marrési”, sipas rastit, do t& plotésohen té dhénat e
identifikimit t& subjektit marrés me numrin unik identifikues (NUIS/NIPT), qofté
person fizik ose juridik, adresa dhe t& dhénat e kontaktit (e-mail; nr. telefoni).

Né kutin€ ku &shté vendosur “Autoriteti léshues i licencave/autorizimeve”, do t&
vendoset autoriteti pérgjegjés q&é ka l&shuar licencén/autorizimin/lejen e
pércaktuar né rubrikén nr. 2.

NEé kutin€ ku &shté¢ vendosur “Nr. i agjentit(éve)/pérfagésuesit(ve)”, nése &shté i
ndryshém nga eksportuesi, do t& plotésohen t& dhénat e identifikimit t& subjektit
me numrin unik identifikues (NUIS/NIPT), qofté person fizik ose juridik, adresa
dhe té dhénat e kontaktit (e-mail; nr. telefoni).

Né kuting ku &shté vendosur “Vendet e importit” do t& vendoset vendi ku do t&
importohet malli pér t& cilin kérkohet autorizimi (Republika e Shqipéris¢). Kodi
€shté¢ kodi i shtetit, shkurtimi sipas standardit ndérkombétar, p.sh.: “Shgqipéria
(AL)”.

Né kutin€ ku &shté vendosur “Vendet e eksportit dhe numrat e autorizimeve pér
eksport” do t& vendosen vendi nga kané ardhur mallrat, si dhe numri i autorizimit
pér eksport t€ léshuar nga vendi eksportues, Subjekti duhet q& t& paraqesé prang
AKSHE njé kopje t& kétij autorizimi. Kodi &shté kodi i shtetit, shkurtimi sipas
standardit ndérkombétar, p.sh.: “Shqipéria (AL)”.

NE€ kutin€ ku &shté pércaktuar “Pérfituesit fundoré” duhet t& pércaktohet se cili
subjekt privat ose shtetéror do té jeté pérfituesi i fundit né vendin e destinacionit
té fundit.



* Shénim: né rastin kur kérkohet autorizim pér import t& pérkohshém sipas shkronjés
b) t& pikés 2 t& nenit 12 t& ligjit nr. 13/2026, subjekti ka detyrimin e paraqitjes né
dosjen e aplikimit t& njé deklarate dhe dokumentacionit shogérues duke specifikuar t&
gjitha detyrimet qé pércakton kjo piké.

1 i,

12.

13.

NE kuting ku &shté vendosur “Vendet pérmes sé cilave kalon dérgesa” (né rast kur
ka), duhet t& pércaktohen vendet ku malli do té& kalojé transit gjaté rrugétimit pér
né destinacionin e fundit. Kodi &shté kodi i shtetit, shkurtimi sipas standardit
ndérkombétar, p.sh.: “Shqipéria (AL)”. Subjekti duhet t& paragesé né dosjen e
aplikimit dokumentacionin qé& vérteton se vendet transit nuk kan& kundérshtime
pér transferimin.

Né kutin€ ku &shté pércaktuar “Pika doganore ku do té kryhet importi” duhet t&
pércaktohet pika doganore né Republikén e Shqipérisé ku do t& kryhet importi.

NE kuting ku &shté vendosur “Pérshkrimi i artikujve”, do t& vendosen t& dhénat e
mallit, duke pérfshiré emrin, kodin, etj. Subjekti né dosjen e aplikimit duhet t&
paragesé dokumentacionin shoqérues g€ mundéson identifikimin e mallrave
objekt autorizimi, si dhe sasing e tyre, duké pérfshirg, t& paktén para dérgimit,
markimin e vendosur né armén e zjarrit ose né komponentét kryesoré.

13.a. N& kutiné ku &shté pércaktuar “Markim” do t& vendoset markimi i mallrave
sipas kérkesave pér markimin t& parashikuara né legjislacionin né fuqi pér armét dhe
né Protokollin e OKB-sé& pér armét e zjarrit.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

NE& kuting ku &sht& pércaktuar “Kodi i sistemit té harmonizuar ose nomenklatura e
kombinuar” duhet t& pércaktojé kodin doganor t& mallrave sipas nomenklaturés sé
mallrave dhe kodeve tarifore doganore.

Né kutin€ ku &shté pércaktuar “Monedha dhe viera” duhet t& pércaktojé llojin e
monedhés, p.sh Euro, Leké, Dollari Amerikan, Dollari Kanadez, si dhe vlerén pér
¢do produkt si shumatoré e sasisé sé tij.

Né kutiné ku &shté pércaktuar “Sasia e artikujve” duhet t€ pércaktojé sasiné e
mallrave pér t& cilén kérkohet autorizimi sipas njésisé (copé, kilogram), dhe
shifrén t& shprehur né numra.

NEé kutin€ ku &shté pércaktuar “Pérdorimi fundor” duhet t& pércaktojé se cili éshts
qéllimi i pérdorimit t& fundit t& mallit, nga pérdoruesi i fundit.

Né kutiné ku pércaktohet “Data e kontratés” pércaktohet data e lidhjes sé&
kontratés/porosisé pér eksportin/importin e mallrave. Subjekti né dosjen e
aplikimit duhet t& paraqesé njé kopje t& njésuar t& késaj kontrate/porosie.

Né kutin€ ku &shté pércaktuar “Procedura doganore” duhet t& pércaktohet lloji i
procedurés doganore ose formalitetet doganore sipas nenit 5 té ligjit nr. 13/2026.
Né kutingé ku pércaktohet “Autorizoj Autoritetin e Kontrollit Shtetéror té
Eksporteve té verifikojé té dhénat e subjektit aplikues mbi:

— Gjendjen gjyqésore (penal dhe civile) léshuar nga gjykata e rrethit

gjvqésor ku subjekti ka seliné.

— Gjendjen e procedimit penal nga Prokuroria.

— Gjendjen e mbi detyrimet ndaj personave fiziké apo juridiké, privaté apo

shtetéroré nga Pérmbarimi.

— Gjendjen pér shlyerjen e detyrimeve nga dega e tatim-taksave™, subjekti

vendos shenjén dalluese (x), duke pranuar administrimin e t& dhénave personale
nga Autoriteti, né€ funksion t& procesit t& pajisjes me autorizimin pérkatés.
Né€ kutin€ ku pércaktohet “Deklaroj nén pérgjegjésiné time personale dhe ligjore
se i gjithé informacioni ...... ”, subjekti vendos shenjén dalluese (x), duke pranuar
pérgjegjésiné e tij lidhur me vértetésiné e t€ dhénave t€ deklaruara dhe
dokumentacionit t& paraqitur.



REPUBLIKA E ,
SHQIPERISE 2

KERKESE PER AUTORIZIM IMPORTI TE ARMEVE TE

ZJARRIT

Ligji Nr. _/

Lloji i autorizimit: | vetém O

| shuméfishté O

| pérkohshém O

Armé té pa konvertueshme pér alarm dhe sinjalizim O Armé zjarri té gaktivizuara me certifikaté O
Armé zjarri té ¢aktivizuara pa certifikaté O
1. 1. Importuesi: 2. Numri i identifikimit t& 3. Data e skadimit té
Adresa: licencave/autorizimeve licencave/autorizimeve
Telefoni:
NUIS/NIPT:
4. Té dhénat e pikés sé kontaktit
5. Marrési(t): 6. Autoriteti [€shues i licencave/autorizimeve
Adresa:
Telefoni:
NUIS/NIPT:
7. Eksportuesi (agjenti/pérfagésuesi, nése éshtéi | 8. Vendet e importit Kodi
ndryshé&ém nga eksportuesi):
Adresa: 9. Vendet e eksportit dhe | Kodi
Telefoni: numrat e autorizimeve
NUIS/NIPT: pér eksport
=
E 10. Pérfituesit fundoré (nése dihen né kohén e 11. Vendet pérmes sé Kodi
o dérgesés): cilave kalon dérgesa
'5 Adresa: (sipas rastit)
< Telefoni:
& NUIS/NIPT:
o 12. Piken doganore ku do | Kodi
i kryhet importi
|
é 13. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i sistemit t& harmonizuar ose i nomenklaturén
”:Jé e kombinuar (sipas rastit - me 8 shifra)

13.a. Markim

15. Monedha dhe vlera

16. Sasia e artikujve

17. Pérdorimi fundor

18. Data e kontratés
(sipas rastit)

19. Procedura doganore

20. Autorizoj Autoritetin e Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve té verifikojé t€ dhénat e subjektit aplikues dhe

administratorit mbi:

e Gjendjen gjyqésore (penal dhe civile) Iéshuar nga gjykata e rrethit gjyqgésor.
e Gjendjen e procedimit penal nga Prokuroria.

e Déshmi penaliteti (pér administratorin).

21. Deklaraté mbi pérgjegjésiné ligjore mbi té dhénat e deklaruara né formular:;
e Deklaroj nén pérgjegjésiné time personale dhe ligjore se i gjithé informacioni qé pérmban kjo
kérkesé dhe dokumentacioni bashkélidhur &shté i sakté dhe kérkoj Iéshimin e autorizimit nga

Autoriteti | Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve.

Pér t'u plotésuar nga subjekti kérkues:

Nénshkrimi:

Pérfagésuesi i subjektit:

Vendi dhe data:

Vula:




2 REPUBLIKA E KERKESE PER AUTORIZIM IMPORTI TE ARMEVE TE ZJARRIT
SHQIPERISE
1a. 1. Importuesi 2. Numri i identifikimit 9. Vendet e eksportit
dhe numrat e
autorizimeve pér eksport
5. Marrési
13.1. P&rshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.2. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
=
N
g 13.3. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
l_
3
o 13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
o
1
i 13.4. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
%
4
|
x 13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.5. Pé&rshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.6. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve




- REPUBLIKA E KERKESE PER AUTORIZIM EKSPORTI TE ARMEVE TE | Ligji Nr. __/
SHQIPERISE ZJARRIT
Lloji i autorizimit: | vetém O | shuméfishté O | thjeshtuar (]
Rieksport O | pérkohshém OJ
Armé té pa konvertueshme pér alarm dhe sinjalizim O Armé zjarri té caktivizuara O
1. 1. Aplikanti/eksportuesi: 2. Numri i identifikimit té 3. Data e skadimit té
| Adresa: licencave/autorizimeve licencave/autorizimeve
Telefoni:
NUIS/NIPT:
4. Té dhénat e pikés sé kontaktit
5. Marrési(t): 6. Autoriteti Iéshues
Adresa:
Telefoni:
NUIS/NIPT:
7. Importuesi (agjenti/pérfagésuesi, nése éshté i 8. Vendet e eksportit Kodi
ndrysh&m nga importuesi):
Adresa:
Telefoni: 9. Vendet e importit dhe Kodi
NUIS/NIPT: numrat e autorizimeve pér
= import
N
% 10. Pérfituesit fundoré (nése dihen né kohén e 11. Vendet e pérmes sé Kodi
B dérgesés): cilave kalon dérgesa
< Adresa: (sipas rastit)
I Telefoni:
o NUIS/NIPT: 12. Piken doganore ku do | Kodi
= kryhet eksporti
W
o 13. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i sistemit t& harmonizuar ose i nomenklaturén
ig‘é e kombinuar (sipas rastit - me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
17. Pérdorimi fundor 18. Data e kontratés (sipas | 19. Procedura e eksportit
rastit) doganor

20. Autorizoj Autoritetin e Kontrollit Shtetéror té Eksporteve té verifikojé té dhénat e subjektit aplikues dhe
administratorit mbi:

« Gjendjen gjygésore (penal dhe civile) léshuar nga gjykata e rrethit gjygésor.

« Gjendjen e procedimit penal nga Prokuroria.

o Déshmi penaliteti (pér administratorin).

21. Deklaraté mbi pérgjegjésiné ligjore mbi té dhénat e deklaruara né formular:
o Deklaroj nén pérgjegjésiné time personale dhe ligjore se i gjithé informacioni gé pérmban kjo
kérkesé dhe dokumentacioni bashkélidhur éshté i sakté dhe kérkoj I&€shimin e autorizimit nga
Autoriteti | Kontrollit Shtetéror té& Eksporteve.

Pér t'u plotésuar nga subjekti kérkues:

Nénshkrimi: Vula:

Pérfagésuesi i subjektit:

Vendi dhe data:




REPUBLIKA E
SHQIPERISE

KERKESE PER AUTORIZIM EKSPORTI TE ARMEVE TE ZJARRIT

1a. 1. Eksportuesi 2. Numri i identifikimit 9. Vendet e importit dhe
numrat e autorizimeve pér
import
5. Marrési
13.1. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.2. Pé&rshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
=
N
ccr> 13.3. Pé&rshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
|,_
2
o 13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
o
1
ﬂ 13.4. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
¥4
4
1y
= 13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.5. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.6. Pé&rshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve




REPUBLIKA E

SHQIPERISE ‘

| KERKESE PER AUTORIZIM TRANSITI TE ARMEVE TE

ZJARRIT

Ligji Nr. _/

Armé té pa konvertueshme pér alarm dhe sinjalizim O Armé zjarri té caktivizuara me certifikaté O
Armé zjarri té caktivizuara pa certifikaté O
1. 1. Aplikuesi/Agjenti/Transituesi: 2. Numri i identifikimit té 3. Data e skadimit té
Adresa: licencave/autorizimeve licencave/autorizimeve
Telefoni:
NUIS/NIPT:
4. Té dhénat e pikés sé kontaktit
5. Marrési(t)/Importuesit: 6. Autoriteti I&shues i licensave/autorizimeve
Adresa:
Telefoni:
NUIS/NIPT:
7. Eksportuesit: 8. Vendet e importit dhe Kodi
Adresa: numrat e autorizimeve
Telefoni: pér import
NUIS/NIPT:
s 9. Vendet e eksportit dhe | Kodi
N numrat e autorizimeve
}(DD_C pér eksport
;—é 10. Pérfituesit fundoré (nése dihen né kohén e 11. Vendet pérmes sé Kodi
o dérgesés): cilave kalon dérgesa dhe
E Adresa: numrat e autorizimeve
10 Telefoni: pér transit
& NUIS/NIPT:
§ 12. Kompania transportuese dhe ményra e transportit
10
X

13. Pérshkrimi i artikujve

14. Kodi i sistemit t& harmonizuar ose i nomenklaturén
e kombinuar (sipas rastit - me 8 shifra)

13.a. Markim

15. Monedha dhe vilera

16. Sasia e artikujve

17. Pérdorimi fundor

18. Data e kontratés
(sipas rastit)

19. Procedura doganore

20. Pika Doganore
Hyrése
(Entry customs office)

21. Pika Doganore Dalése
(Exit customs office)

22. Deklaraté mbi pérgjegjésiné ligjore mbi t& dhénat e deklaruara né formular:
« Deklaroj nén pérgjegjésiné time personale dhe ligjore se i gjithé informacioni qé pérmban kjo
kérkesé dhe dokumentacioni bashkélidhur &shté i sakté dhe kérkoj Iéshimin e autorizimit nga

Autoriteti | Kontrollit Shtetéror té Eksporteve.

Pér t'u plotésuar nga subjekti kérkues:

Nénshkrimi:

Pérfagésuesi i subjektit:

Vendi dhe data:

Vula:




*®

REPUBLIKA E
SHQIPERISE

KERKESE PER AUTORIZIM TRANSITI TE ARMEVE TE ZJARRIT

1a. 1. Aplikuesi/Agjenti/Transituesi: 2. Numri i identifikimit 9. Vendet e transitit dhe
numrat e autorizimeve
pér eksport/ transit/
import
5. Marrési(t)/Importuesit:
13.1. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.2. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
=
E 13.3. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
(@)
5
é 13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
10
a
45}3’ 13.4. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
v
o
é‘é 13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.5. Pé&rshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)
13.a. Markim 15. Monedha dhe vlera 16. Sasia e artikujve
13.6. Pérshkrimi i artikujve 14. Kodi i mallit (sipas rastit, me 8 shifra)

13.a.

Markim

15.

Monedha dhe viera

16. Sasia e artikujve




RELACION

PER
PROJEKT-URDHRIN

PER MIRATIMIN E FORMATEVE TE KERKESAVE PER PAJISJEN ME
AUTORIZIM IMPORTI, EKSPORTI DHE TRANSITI TE ARMEVE TE ZJARRIT, TE
KOMPONENTEVE TE TYRE KRYESORFE DHE T MUNICIONEVE

I QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Qéllimi i kétij projekt-urdhri &shté pércaktimi formateve t& kérkesave pér pajisjen me autorizim
importi, eksporti dhe transit t& arméve t& zjarrit, t&¢ komponentéve té tyre kryesoré dhe té
municioneve, qé léshohen nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve.

Subjektet té cilat kérkojné t€ pajisjen me autorizim pér importin, eksportin dhe transitin e arméve
t€ zjarrit, t€ komponentéve té tyre kryesoré dhe t& municioneve né dhe pérmes territorit té
Republikés sé Shqipérisé, kané detyrimin e plotésimit t& formularéve tip sipas kérkesave té ligjit
nr. 13/2026 “Pér importin, eksportin dhe transitin e arméve té zjarrit, t&¢ komponentéve t& tyre
kryesoré dhe t& municioneve”.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Nii RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE&
AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projekt-urdhri nuk &shté parashikuar né programin analitik t& projektakteve pér vitin 2026.
Megjithaté, hartimi dhe miratimi i tij vlerésohet i domosdoshém si rrjedhojé e miratimit t& ligjit
nr. 13/2026, “Pér importin, eksportin dhe transitin e arméve té zjarrit, t&¢ komponentéve té tyre
kryesoré dhe t& municioneve”.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARKSITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Hartimi i projekt-urdhrit pér miratimin e formateve t& kérkesave pér pajisjen me autorizim importi,
eksporti dhe transiti t&€ armé&ve t& zjarrit, t& komponentéve té tyre kryesoré dhe t€ municioneve
vlerésohet i domosdoshém si rrjedhojé e miratimit té ligjit nr. 13/2026. Ky ligj pércakton kuadrin
e pérgjithshém rregullator pér veprimtarité e importit, eksportit dhe transitit, por nuk parashikon
formate t€ standardizuara t€ kérkesave. Ky projekt-urdhér &shté vlerésuar gjithashtu i nevojshém
pér t& lehtésuar procesin e aplikimit, trajtimin e kérkesave nga subjektet e interesuara, si dhe pér
t€ marré t€ gjitha t& dhénat e nevojshme q& i shérbejné procesit té dhénies sé autorizimit.

Nxjerrja e kétij projekt-urdhri &sht& mbéshtetur né nenin 36, té ligjit nr. 10 081, daté 23.2.20009, i
ndryshuar, i cili i jep kompetencé ministrave pér té miratuar formularét e kérkesave té



licencave/autorizimeve/lejeve dhe té nénkategorive té tyre. Referuar Shtojcés 1, té ligjit nr. 10
081/2009, kategoria e késaj veprimtarie &shté pjesé e Fushés I, Siguria kombétare, rendi publik
dhe mbrojtja civile.

Me miratimit e kétij akti sigurohet unifikimi dhe standardizimi i procedurave, duke shmangur
interpretimet e ndryshme dhe duke rritur transparencén. S€ dyti, lehtésohet puna e administratés
publike né shqyrtimin e kérkesave, pasi formatet e qarta dhe t& detajuara reduktojné gabimet dhe
vonesat. S€ treti, subjektet private q&€ kérkojné autorizime pér import, eksport apo transit do t& kené
udhézime t€ qarta dhe t&€ aksesueshme, ¢ka rrit sigurin€ juridike dhe besimin né€ institucionet
publike.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projekt-urdhri mbéshtetet né€ nenin 100 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés s€ Shqipéris€, né nenin 36,
té ligjit nr. 10 081, dat€ 23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”
i ndryshuar, si dhe ligjit nr. 13/2026, “Pé&r importin, eksportin dhe transitin e arméve t& zjarrit, t&
komponentéve t€ tyre kryesoré dhe t€ municioneve”.

V. PERMBAJTJA E PROJEKTAKTIT

Népérmjet kétij projekt-urdhri, pércaktohen formatet e kérkesave té€ aplikimit pér pajisjen me
autorizim importi, eksporti dhe transiti t&€ arméve t€ zjarrit, t& komponentéve té tyre kryesoré dhe
t& municioneve, q€ l&shohen nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve.

NEé pikén 1, &shté parashikuar miratimi i formateve t€ kérkesave sipas shtojcave, t€ cilat jané pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

Subjektet t& cila ushtrojn€ veprimtaring e tyre n€ fushén e importit, eksportit dhe transitit t&€ arméve
t& zjarrit, t& komponentéve t€ tyre kryesoré dhe t€ municioneve, kané detyrimin t€ paragesin
kérkesat e tyre, né varési té objektit t&€ veprimtaris€ s€ tyre, n€ njé prej formave t&€ méposhtme:

1.  Kérkesé pér autorizim importi t€ arméve t€ zjarrit;
2. Keérkesé pér autorizim eksporti t& arméve t€ zjarrit;
3. Keérkesé pér autorizim pér transit t€ arméve t& zjarrit.

Né formularin nr. 1 “Kérkesé pér autorizim importi té arméve té zjarrit”, jané t& pérfshira 3
shérbime t€ cilat, subjekti i zgjedh n& varési t&€ veprimtarisé, si mé& poshté:

a) Keérkesé& pér autorizim t& vetém pér import;
b)  Kérkes€ pér autorizim t€ shuméfishté pér import;
c) Kérkesé€ pér autorizim t& vetém pér import t€ pérkohshém.



Né formularin nr. 2 “Kérkesé pér autorizim eksporti té arméve té zjarrit”, jané gjithashtu t&
pérfshira 3 shérbime té cilat subjekti i zgjedh né varési té veprimtarisg, si mé poshté:

a)  Keérkesé pér autorizim t€ vetém pér eksport;
b)  Kérkesé€ pér autorizim t& shuméfishté pér eksport;
c)  Kérkesé pér autorizim t€ thjeshtuar pér eksport (rieksport, eksport i pérkohshém);

VL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohet Autoriteti i Kontrollit Shtetéror té Eksporteve.

VII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Zbatimi i projektvendimit nuk sjell detyrime shtesé dhe nuk krijon shpenzime té reja pér buxhetin
e shtetit.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

NEé hartimin e kétij projektvendimi ka kontribuar Ministria e Mbrojtjes dhe Autoriteti i Kontrollit
Shtetsfoy té Ekspo?’teve.

MINISTER I EKON

Deli 11 Ibrahimaj
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